
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

14/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
23

57
48

55
08

18
09

54
50

Ref: 09/044004.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

14/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
23

57
48

55
08

18
09

54
50



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3861 ***3671** Ramos Manjon, Maria Victoria 303.65

3862 ***2601** Arroniz mugica, Gixane 85.50

3863 ***6112** CARRILLO MELGAREJO, ALVARO 43.91

3864 ***8564** GÓMEZ RUFETE, RAFAEL 235.60

3865 ***9698** Lara Alvaro, Jairo 74.89

3866 ***1677** Álvarez Varea, Ana 434.13

3867 ***6320** Vega-Hazas , Pedro 68.60

3868 ***3776** TREJO BAJON, JOSE MARIA 53.55

3869 ***9876** LLORCA ALBORCH, KARINA CARMEN 132.00

3870 ***3956** Taibi zarkti, Abdelmjid 160.00

3871 ***4491** GOMEZ FERNANDEZ, JAVIER 600.00

3872 ***6295** Rodríguez de Luz, Luis 126.35

3873 ***9923** Meschini Azpitarte, Claudia 216.00

3874 ***4710** GARCIA DELGADO , MARIA DEL ROSARIO 575.00

3875 ****6777* Szanto, Ariel 56.93

3876 ***9189** Rojas Hernández, Verónica María 36.50

3877 ***2152** Moya Llompart, Ignasi 43.91

3878 ***0343** del Amo Parra, Alberto 465.00

3879 ***1560** Henares Montilla, Sergio 74.40

3880 ***9173** Fernandez Molina, Miguel Angel 108.00

3881 ***1160** Gigorro Garcia, Jesús 427.35

3882 ***9692** Muñoz Ruiz de Lope, Daniel Ivan 334.00

3883 ***5648** lopez maldonado, ana isabel 152.50

3884 ***7145** Lara Villar, Alejandro 66.48

3885 ***9122** Ivars Ferrer, Emilio 365.00

3886 ***7987** Pérez Utrabo, Antonio Miguel 177.00

3887 ***8259** Valle Rodriguez, Nuria 254.75

3888 ***2839** GOMEZ HERNANDEZ, ANGEL MANUEL 510.00

3889 ***2825** Cardona Llopis, María Dolores 368.34

3890 ***7114** ESPLUGUES MARCH, SILVIA 249.04

3891 ***5607** Menguez Murciano, Ricardo 495.00

3892 ***9410** PEIRO GORRITA, LUCIA 218.00

3893 ***6256** Castellano garcia, Paula Alvarada 289.85

Page 3 of 4

14/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
23

57
48

55
08

18
09

54
50



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3894 ***9817** Fernandez, Julio Antonio 89.55

3895 ***0201** MARRERO MELIAN, FELISA ROSA 59.85

3896 ***7791** Martin Gonzalez, Daniel 86.73

3897 ***8700** Sánchez Gallardo, Francisco Javier 147.73

3898 ***9003** Ubau Blasco, Daniel 255.00

3899 ***3467** GARCIA Y G DE LA BARGA, ROCIO 96.76

3900 ***6572** Ramos Camacho, Virginia 66.70

3901 ***5199** Enseñat, Luis 332.50

3902 ***8462** Gila Baeza, Marta 74.50

3903 ***5794** López Moreno, Carla 104.25

3904 ***7995** Álvarez Romero, Idoia 122.85

3905 ***4926** GORDO OCHOA DE ASPURU, CRISTINA 600.00

3906 ***8848** FRAGA CHOUZA, MARIA MONTSERRAT 69.75

3907 ***0398** ABELLAN AZNAR , MARIA 341.70

3908 ***1436** Lorente Escolano, Sergio Alberto 54.27

3909 ***5216** FUENTES DOMINGUEZ , RUTH 107.10

3910 ***2438** Jorda Jimenez, María Vanesa 387.31

3911 ***9187** Hernández Abad, Pablo 47.50

3912 ***1244** Lluesma Eres, Jose Luis 207.00

3913 ***7042** Alonso Casero, Álvaro 120.69

3914 ***7005** Esplugues March, Elsa 219.04

3915 ***6652** Colomer Queipo , Luis Fernando 152.69

3916 ***8658** GARCIA MARTINEZ, PATRICIA 83.88

3917 ***7828** López Carmena, Paloma 142.50

3918 ***0922** Sancho Centeno, Carlos 425.00

3919 ***2186** fernandez fernandez, maria teresa 220.68

3920 ***1443** Pernia Garcia , Vanesa 144.18

3921 ***1398** NIETO SALINAS, ANDRES 293.02

3922 ***9256** MARTINEZ FERRERO, MARIA ADORACION 35.35

3923 ***2192** Santamaría Peñas, Jose Luis 178.30

3924 ***5843** FERNANDEZ ARIAS, ANTONIO 108.00

3925 ***5093** Fernández Rubio, Loreto 600.00

3926 ***6646** Rodríguez Arribas, Abel 30.60

Page 4 of 4

14/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
23

57
48

55
08

18
09

54
50


		2022-01-14T10:34:35+0100




